
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

•ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

“РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА”

ПРИКАЗ
п. Матросы

От <W^» 2023 г. № ' / З  'Ь

«Об утверждении перечня продуктов, разрешённых для передачи, 
(покупки) пациентам ГБУЗ «РПБ»»

В целях соблюдения требований СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания населения», раздела 7 
СанПин 2.1.3.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 
условиям хранения пищевых продуктов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие «Перечень продуктов питания, 
разрешенных для передачи пациентам и покупки пациентами в ГБУЗ «РПБ» - 
(далее по тексту Перечень) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2. Заведующим отделениями совместно со старшими медицинскими 
сестрами стационарных отделений ГБУЗ «РПБ» в срок до 31 марта 2023 года:

2.1. ознакомить врачей -  психиатров и медицинских сестер вверенных 
структурных подразделений с Перечнем под личную подпись с занесением 
соответствующей записи в «Журнал ознакомления работников с локальными 
нормативными актами», утвержденным приказом главного врача ГБУЗ «РПБ» 
от 26.10.2021 г. №741.

В случае нахождения работника в очередном отпуске, отпуске по 
беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком или в период его 
временной нетрудоспособности ознакомить с Правилами в первый рабочий 
день работника после его выхода;

2.2. обеспечить размещение Правил на информационных стендах



t

/
/

стационарных отделений ГБУЗ «РПБ».
3. Начальнику отдела информации обеспечить размещение Правил на 

официальном сайте ГБУЗ «РПБ» http://guzrpb.ru в разделе «Информация для 
пациентов».

4. Заведующей канцелярией ознакомить руководителей стационарных 
отделений ГБУЗ «РПБ» с данным р приказом под подпись в срок до 31 марта 
2023 года.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач И. В Глатенок.

http://guzrpb.ru


Приложение № 1 
к приказу главного врача ГБУЗ

. от «/-& _____ 2023 г. № &

Перечень продуктов питания,
разрешённых для передачи пациентам и покупки пациентами в 

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики 
Карелия «Республиканская психиатрическая больница»

Разрешены к передаче/покупке (количество и объем указаны для одной 
передачи/покупки):

1. Хлебобулочные изделия без начинки фабричного производства -  не 
более 3 шт.

2. Пакетированный чай не более 50 пакетов.
3. Бакалейные изделия (печенье, сухари, сушки, пряники и т. д.) до 1 кг всех 

наименований вместе взятых.
4. Конфеты в фабричной обёртке, зефир, пастила, сахар, шоколад до 1 кг 

всех наименований вместе взятых.
5. Сухие блюда быстрого приготовления (каши, супы, вермишель) не более 

5 шт в месяц.
6. Варенье и джемы в пластиковой упаковке не более 1 шт.
7. Сыр в фабричной упаковке не более 0,3 кг.
8. Фрукты свежие (яблоки, груши, мандарины, апельсины) до 1 кг всех 

наименований вместе взятых.
9. Овощи свежие (помидоры, огурцы) до 1 кг всех наименований вместе 

взятых.
10. Минеральная вода (негазированная) промышленного производства в 

пластиковой упаковке.
11. Кисломолочные продукты (кефир, йогурт, творог) в фабричной упаковке 

не более 5 шт всех наименований.
12. Молочные продукты (молоко объемом 0,2л, мороженое) в фабричной 

упаковке не более 5 шт всех наименований.
13. Соки фруктовые и овощные промышленного производства объемом 

0,2л не более 5 шт.

Запрещается принимать в виде передач, посылок, закупать следующие 
продукты питания:

1. Продукты домашнего приготовления/собственного приготовления 
сетевых магазинов или предприятий общественного питания (пельмени, 
пирожки, блинчики, беляши, мясо и рыба в отварном, жареном и 
копчёном виде, холодец, окрошка, салаты и т. д.).

2. Молочная и кисло -  молочная продукция домашнего производства.
3. Яйца.
4. Грибы.



5. Газированные напитки.
6. Спиртные напитки.
7. Торты, пирожные с заварным кремом и кремом из сливок.
8. Бутерброды.
9. Жевательная резинка.
10. Консервы заводского изготовления (рыбные, мясные, паштеты, 

овощные).
11. Соленые и маринованные продукты.
12. Колбасные изделия
13. Кетчуп, майонез, приправы
14. Лук, чеснок
15. Кофе, какао
16. Пищевые продукты заводского изготовления без указания даты 

производства и срока годности
17. Семечки подсолнечные, тыквенные очищенные, сухофрукты в 

заводской упаковке не более 3 упаковок всех наименований

Перечень продуктов, разрешённых для передачи в детское отделение:
1. Фрукты, овощи свежие до 1 кг всех наименований вместе взятых.
2. Бакалейные изделия (печенье, сухари, сушки, пряники и т.п.) до 1 кг всех 

наименований вместе взятых.
3. Конфеты в фабричной обёртке, зефир, пастила до 0,5 кг всех 

наименований вместе взятых.
14.Соки фруктовые и овощные промышленного производства не более 1л.
4. Вода минеральная (негазированная) промышленного производства.
5. Детское питание промышленного производства (фруктовые пюре, 

муссы, желе, и т п.), не более 200гр. в упаковке.

С учетом характера заболевания для пациента могут быть предусмотрены 
ограничения в питании, поэтому все вопросы диеты необходимо 
согласовать с лечащим врачом.

Порядок передачи продуктов питания пациентам учреждения.
1. Прием передач: с 8.00 до 19.00 ежедневно.
2. Передачи принимаются в целлофановых пакетах с приложенной описью .
3. Фрукты, овощи, бутылки и упаковки с продуктами должны быть тщательно 

вымыты.
4. Продукты питания, переданные пациентам, должны храниться в 

целлофановых пакетах с указанием ФИО пациента, названия отделения, № 
палаты, даты передачи.

5. Пищевые продукты с истекшим сроком годности, хранящиеся без пакетов, 
без указания ФИО, а также имеющие признаки порчи, подлежат изъятию в 
пищевые отходы медицинской сестрой палатной по согласованию со 
старшей медицинской сестрой отделения.



/
Требования к хранению пищевйх продуктов в отделениях ГБУЗ «РПБ»

1. О правилах хранения личной пищевой продукции пациенты 
информируются медицинской сестрой палатной при поступлении в 
отделение.

2. Ежедневно дежурная медицинская сестра палатная в отделении проверяет 
соблюдение правил и сроков годности (хранения) пищевых продуктов в 
холодильниках, шкафах, тумбочках пациентов.

3. При обнаружении пищевых продуктов с истекшим сроком годности 
(хранения), хранящихся без пакетов, без указания даты передачи, фамилии 
и инициалов пациента, а также с признаками порчи -  изымаются в 
пищевые отходы. Информация о данном факте регистрируется в «Журнале 
передачи смен».

Срок и режим хранения скоропортящихся продуктов

Наименование продукта Количество Срок хранения Температура 
хранения, время 
хранения  
вскрытой 
упаковки

Молоко пастеризованное* 0,2 л Срок годности на 
упаковке

от +2 до +6 
не более 36 ч.

Мороженое* 50/1 ООг Срок годности на 
упаковке

Не хранится

Кисломолочные напитки * 0,5 л Срок годности на 
упаковке

от +2 до +6 
не более 36 ч.

Творог, сметана в заводской 
упаковке*

200 г /250 г Срок годности на 
упаковке

от +2 до +6 
не более 72 ч.

Сыры твердые* 200 г 72 часа от +2 до +6 
не более 72 ч.

Фрукты (яблоки, груши, бананы, 
мандарины, апельсины)* без 
признаков порчи

500 г 72 часа от +2 до +6 
не более 72ч.

Овощи (огурцы, помидоры)*без 
признаков порчи

500 г 72часа от +2 до +6 
не более 72ч.

Соки фруктовые, овощные в 
заводской упаковке*

0,2 л Срок годности на 
упаковке

от +2 до +6 
не более 24ч.



*Приём и хранение скоропортящихся продуктов питания, подлежащих хранению при 
пониженной температуре с максимальным сроком хранения 72 часа при температуре от 
+2.0 до +6.0 допускается с разрешения лечащего врача, соответственно назначенной диете, 
при условии соблюдения температурного, режима хранения, в пределах установленных 
сроков реализации.

Основание:
1. СанПиН 2.3/2.43590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания населения», раздел 7.
2. СанПин 2.1.3.1324 - 03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям 

хранения пищевых продуктов».


